
広西チワン族自治区主要データ 
                                           2024年11月現在 

 

１． 指導者  

(1)自治区    党委書記：劉寧（2021年 10月～） 

         副書記：藍天立（2020年 10月～） 

          

自治区主席：藍天立(2021年 1月～)  

自治区副主席：許永錁・盧新寧・許顕輝・廖品琥・眭国華・楊維林・譚丕創・胡帆 

          

人民代表大会常務委員会主任：劉寧（2022年 1月～） 

         政治協商会議主席：孫大偉（2021年 1月～） 

(2)南寧市    党委書記：農生文        市長：侯剛 

(3)桂林市    党委書記：周家斌        市長：李楚 

２．総面積    23.67万平方キロ（日本の 3分の 2弱、中国全土の 2.5％） 

 

３．常住人口（2023年末） 

               自治区    5,027万人  

          南寧市   894万人  

          桂林市   495万人  

４．2023年の主要経済指標  

項 目 額 対前年比 

域内総生産 

第１次産業 

第２次産業 

第３次産業 

１人当たり域内総生産 

2兆 7,202億元 

4,468億元 

8,924億元 

1兆 3,810億元 

54,005元 

4.1％増  

4.7％増 

3.2％増 

4.4％増 

4.2％増 

固定資産投資額  15.5％増 

社会消費小売総額 8,652億元 1.3％増 

対外貿易 

輸出入総額 

輸出額 

輸入額 

 

6,936億元 

3,640億元 

3,297億元 

 

7.3％増 

1.5％増 

14.6％増 

消費者物価指数  0.2％減 

一人当たり可処分所得 

都市部 

農村部 

29,514元 

41,287元 

16,656元 

（名目）5.5％増 

（名目）4.0％増 

（名目）7.0％増 

地方一般公共予算収入 

地方一般公共予算支出 

1,784億元 

6,103億元 

5.7％増 

3.6％減 

（出典:「2023 年広西壮族自治区国民経済和社会発展統計公報」） 

 

 

 



５．日本との主な友好県・市・村  

(1)広西チワン族自治区－熊本県(1982年 5月)    

(2)桂林市－熊本市(1979年 10月)・取手市（1990年 5月）   

(3)桂林市臨桂県－茨城県美浦村（1990年 11月） 

(4)北海市－熊本県八代市(1996年 3月)  

(5)桂林市霊川県-山梨県西桂町（2007年 1月） 

(6)柳州市－茨城県阿見町(2021年 6月) 

(7)南寧市－秋田市(2021年 11月) 
 

６．日本との関係 

（1）在留邦人       59人（2024年 10月、在留届ベース） 

（2）日本との貿易額     輸出入額  60.8億元  

輸出額   32.2億元（対前年比 34.8％減） 

輸入額   28.6億元（対前年比 6.0％減） 

（出典:「2023年広西壮族自治区国民経済和社会発展統計公報」） 

                                 （了） 


